
第二节 资产负债表

本节概要

资产负债表的内容

资产负债表的填列

知识点 资产负债表的内容

（一）资产负债表的概念

资产负债表是反映企业在某一特定日期财务状况的报表，是对企业特定日期的资产、负债和所有者权益的结构性

表述。

（二）资产负债表的结构原理

资产负债表是根据“资产＝负债 + 所有者权益”这一平衡公式编制而成。

资产负债表主要由表首、表体两部分组成。

资产负债表的表体格式一般有两种：

报告式和账户式

我国企业的资产负债表采用账户式结构。

报告式资产负债表是上下结构，上半部分列示资产各项目，下半部分列示负债和所有者权益各项目。

账户式资产负债表是左右结构，左边列示资产各项目，反映全部资产的分布及存在状态；右边列示负债和所有者

权益各项目，反映全部负债和所有者权益的内容及构成情况。

提示：

账户式资产负债表中的资产各项目的合计等于负债和所有者权益各项目的合计，即资产负债表左方和右方平衡。

（资产 = 负债 + 所有者权益）

1.流动资产和非流动资产的划分（2025年新增）

资产满足下列条件之一的，应当归类为流动资产。流动资产以外的资产，应当归类为非流动资产。

（1）预计在一个正常营业周期中变现、出售或耗用。

（2）主要为交易目的而持有。比如根据金融工具确认和计量划分的交易性金融资产。

（3）预计在资产负债表日起一年内（含一年，下同）变现。

（4）自资产负债表日起一年内，交换其他资产或清偿负债的能力不受限制的现金或现金等价物。

2.流动负债与非流动负债的划分（2025年新增）

负债满足下列条件之一的，应当归类为流动负债。流动负债以外的负债，应当归类为非流动负债。

（1）预计在一个正常营业周期中清偿。

（2）主要为交易目的而持有。

（3）自资产负债表日起一年内到期应予以清偿。

（4）企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利。企业是否有行使上述

实质性权利的主观可能性，并不影响负债的流动性划分。



提示：

对于符合本章非流动负债划分条件的负债，即使企业有意图或者计划在资产负债表日后一年内提前清偿该负债，

或者在资产负债表日至财务报告批准报出日之间已提前清偿该负债，该负债仍应归类为非流动负债。

（三）资产负债表的作用

通过资产负债表，可以反映企业在某一特定日期所拥有或控制的经济资源、所承担的现时义务和所有者对净资产

的要求权，帮助财务报表使用者全面了解企业的财务状况、分析企业的偿债能力等情况，从而为其作出经济决策

提供依据。

知识点 资产负债表的填列

资产负债表的各项目均需填列“上年年末余额”和“期末余额”两栏。

资产负债表“上年年末余额”栏内各项数字，应根据上年末资产负债表的“期末余额”栏内所列数字填列。

如果上年度资产负债表规定的各个项目的名称和内容与本年度不相一致，应按照本年度的规定对上年年末资产负

债表各项目的名称和数字进行调整，填入“上年年末余额”栏内。

1.根据总账科目余额填列

（1）如“短期借款”、 “资本公积”等项目；

（2）有些项目则需根据几个总账科目的期末余额计算填列，如“货币资金”项目，需根据“库存现金”、“银行

存款”和“其他货币资金”三个总账科目的期末余额合计数填列。

【例题】2×24 年 12 月31 日，甲公司“库存现金”科目余额为 0.1 万元，“银行存款”科目余额为 100.9 万

元，“其他货币资金”科目余额为 99 万元，则 2×24 年 12 月31 日，甲公司资产负债表中“货币资金”项目

“期末余额”的列报金额 =0.1＋100.9＋99＝200（万元）

经典例题

【多选题】下列各项中，应填入资产负债表“货币资金”项目的有（ ）。

A.库存现金

B.银行存款

C.其他货币资金

D.交易性金融资产

答案：ABC

解析：选项 D 应填入资产负债表的“交易性金融资产”项目。

2.根据明细账科目余额计算填列

如“交易性金融资产”项目，应根据“交易性金融资产”科目的相关明细科目的期末余额分析填列；

如“应付账款”项目，需要根据“应付账款”和“预付账款”两个科目所属的相关明细科目的期末贷方余额计算



填列 ；

“应付职工薪酬”项目，需要根据“应付职工薪酬”科目的明细科目期末余额计算填列 ；

“ 一年内到期的非流动资产”“一年内到期的非流动负债”项目，需要根据相关非流动资产和非流动负债项目的

明细科目余额计算填列，已计提减值准备的，还应扣减相应的减值准备。

【例题】 2× 24 年 12 月 31 日，甲公司“应付账款”总账科目贷方余额为 50 万元， 其中甲公司应付账款

明细账贷方余额 100 万元，借方余额 50 万元；“预付账款”总账科目借方余额为 10 万元，其中预付账款明细

账借方 20 万元，预付账款明细账贷方 10 万元。

则 2×24 年12月31日，甲公司资产负债表中“应付账款”项目“期末余额”的列报金额 =100+10=110（万元）

经典例题

【多选题】下列各项中，应在资产负债表中“应付账款”项目列报的有（ ）。（2024年）

A.“预收账款”科目所属相关明细科目的期末贷方余额

B.“预付账款”科目所属相关明细科目的期末贷方余额

C.“应收账款”科目所属相关明细科目的期末贷方余额

D.“应付账款”科目所属相关明细科目的期末贷方余额

经典例题

答案：BD

解析：“应付账款”项目，应根据“应付账款”和“预付账款”科目所属的相关明细科目的期末贷方余额合计数

填列。

【例题】 2×24 年 12 月 31 日，甲公司“应付职工薪酬”科目明细项目为：工资 70 万元，社会保险费（含

医疗保险、工伤保险） 4.1 万元，设定提存计划（含基本养老保险费） 2.5 万元，住房公积金 2 万元，工会

经费 1.4 万元。

则 2×24年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中“应付职工薪酬”项目“期末余额”的列报金额

=70+4.1+2.5+2+1.4=80 （万元）

【例题】2024年12月31日，甲公司“研发支出——资本化支出”科目的借方余额为300万元。则2024年12月31日，

甲公司资产负债表中“开发支出”项目“期末余额”栏的列报金额为300万元。

3.根据总账科目和明细账科目余额分析计算填列

如“长期借款”项目，需要根据“长期借款”总账科目余额扣除“长期借款”科目所属的明细科目中将在资产负

债表日起一年内到期且企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利的长

期借款后的金额计算填列；



“其他非流动资产”项目，应根据有关科目的期末余额减去将于一年内（含一年）收回数后的金额计算填列；

“其他非流动负债”项目，应根据有关科目的期末余额减去将于一年内（含一年）到期偿还数后的金额计算填列。
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